
20983 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA E VINCA 2 marzo 2020, n. 85 
P.S.R. Puglia 2014-2020. Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste”. Sottomisura 8.4. “Sostegno al ripristino delle foreste danneggiate da incendi, 
calamità naturali ed eventi catastrofici”. Azione 3. Proponente: Daniela Pasquarelli Comune di Vico del 
Gargano (FG). Valutazione di Incidenza, livello I “fase di screening”. ID_5571. 

La Dirigente ad interim del Servizio VIA e VINCA, Dott.ssa Antonietta Riccio 

VISTA la Legge Regionale 4.02.1997 n. 7 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii.: 
VISTA la DGR n. 3261 del 28.07.98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività 
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 
VISTO l’art. 1 c. 1 della L.r. 11/2001 e ss.mm.ii.; 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTA la D.G.R. n. 304/2006 e ss. mm. e ii.; 
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
VISTA la Determinazione n. 22 dell’1.08.2011 il Direttore dell’area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione 
della Regione Puglia, in applicazione di quanto stabilito con DPGR n. 675 del 17.06.2011, ha disposto 
l’assegnazione dell’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità al Servizio Assetto del Territorio attribuendo le 
competenze relative alla valutazione di incidenza in capo al Servizio Ecologia; 
VISTA la D.G.R. 31 luglio 2015, n. 1518 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale - MAIA”. Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 di “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- 
MAIA”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1744 del 12 ottobre 2015 di nomina del Direttore di 
Dipartimento Mobilità, qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio Ing. Barbara Valenzano; 
VISTO il Regolamento regionale n. 6/2016 “Regolamento recante Misure di Conservazione ai sensi delle 
Direttive Comunitarie 2009/147 e 92/43 e del DPR 357/97 per i Siti di importanza comunitaria (SIC)” (B.U.R.P. 
n. 54 del 12/04/2016) così come modificato e integrato dal Regolamento regionale n. 12/2017 “Modifiche e 
Integrazioni al Regolamento Regionale 10 maggio 2016, n. 6 “Regolamento recante Misure di Conservazione 
ai sensi delle Direttive Comunitarie 2009/147 e 92/43 e del DPR 357/97 per i Siti di Importanza Comunitaria 
(SIC)” (B.U.R.P. n. 55 del 12/05/2017); 
VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016, con cui è stata conferita alla Dott.ssa Antonietta Riccio la direzione 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali; 
VISTA la Determinazione n. 16 del 31/03/2017 del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione, con 
cui con cui è stata conferita alla Dott.ssa Antonietta Riccio la direzione ad interim del Servizio VIA e VINCA; 
VISTO l’art. 52 c. 1 della L.r. del 29 dicembre 2017, n. 67 che, modificando l’art. 23 c. 1 della L.r. n. 18/2012, ha 
stabilito quanto segue: “Al fine di accelerare la spesa sono attribuiti alla Regione i procedimenti di valutazione 
di impatto ambientale, valutazione di incidenza e autorizzazione integrata ambientale inerenti ai progetti per 
i quali, alla data di presentazione della relativa istanza, è stata avanzata nei confronti della Regione Puglia, o 
suoi organismi strumentali, anche domanda di finanziamento a valere su risorse pubbliche” 
VISTA la D.G.R. n. 2442 del 21/12/2018 “Rete Natura 2000. Individuazione di Habitat e Specie vegetali e 
animali di interesse comunitario nella Regione Puglia” 

https://ss.mm.ii
https://28.07.98
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


20984 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

  

PREMESSO che: 
−	 con nota acquisita al prot. AOO_089/05/09/2019 n. 10600, la proponente ha trasmesso istanza volta 

all’acquisizione del parere nell’ambito della procedura di Valutazione di incidenza (fase di screening) 
allegando la documentazione prevista dalla D.G.R. n. 304/2006 e ss. mm. e ii.; 

−	 con nota prot. AOO_089/17/10/2019 n. 12624, il Servizio scrivente rappresentava che la proponente aveva 
dato evidenza di aver trasmesso all’Ente Parco nazionale del Gargano nonché all’Autorità di Bacino la 
documentazione utile al rilascio dei pareri di competenza ai sensi del’art. 6 c. 4 e 4bis della L.r. n. 11/2001 
e ss.mm. e ii. e pertanto invitava i medesimi Enti ad esprimersi entro e non oltre il 05/12/2019; 

−	 con nota prot. n. 8522 del 18/12/2019, acquisita al prot. AOO_089/19/12/2019 n. 15720, l’Ente Parco 
nazionale del Gargano trasmetteva il proprio parere di competenza reso ai sensi dell’art. 6 c. 4 della L.r. 
11/2001 e ss.mm.ii. relativo all’intervento in oggetto; 

si procede quindi in questa sezione, valutati gli atti amministrativi e la documentazione tecnica fornita, ad 
illustrare le risultanze dell’istruttoria relativa alla fase 1 di “screening” 

Descrizione dell’intervento 
Secondo quanto riportato nell’elaborato “8.4_RELAZIONE TECNICA ANALITICA DESCRITTIVA Pasquarelli 
Daniela” (p. 12 e segg.), il progetto prevede la realizzazione di interventi estensivi per il ripristino e 
consolidamento dei versanti e degli impluvi che hanno subito un dissesto idrogeologico attraverso opere di 
captazione e drenaggio acque superficiali, opere di consolidamento dei versanti con tecniche di ingegneria 
naturalistica. In particolare, gli interventi prevedono la realizzazione di: 
−	 tratti di palizzata per una estensione complessiva di 2.000 ml al fine della sistemazione di porzioni di 

scarpate in frana; 
−	 tratti di palificata viva a parete doppia per un volume complessivo di 420 mc. Questa struttura autoportante, 

è utilizzate nella ricostruzione di quei tratti di versante che sono stati interessati da fenomeni franosi; 
−	 canaletta in legname e pietrame a forma trapezia (alt. cm 80, base minore cm 70, base maggiore cm 170 

dello sviluppo lineare di m 200 e canaletta in legname e pietrame a forma trapezia (altezza cm 40, base 
minore cm 40, base maggiore cm 90) dello sviluppo lineare di m 280 finalizzate a drenare e incanalare le 
acque di ruscellamento. 

Descrizione del sito di intervento 
Le aree di intervento sono catastalmente individuate dalle particelle n. 39, 44, 46, 47, 62, 63, 134, 141, 147, 
166, 167 e 169 del foglio 50 del Comune di Vico del Gargano ed è ricompresa nella ZSC “Foresta Umbra” 
(IT9110004) nonché, per una parte limitata, nella zona 1 del Parco nazionale del Gargano ed è costituita da 
una fustaia di cerro, come si evince dalla lettura del parere del Parco nazionale del Gargano riconducibile 
all’habitat 91M0: Foreste Pannonico-Balcaniche di cerro e rovere. 
Dalla lettura congiunta relativo formulario standard1 relativo alla predetta ZSC al quale si rimanda per gli 
approfondimenti relativi alle specie di cui agli Allegati delle Direttive Habitat e Uccelli e degli strati informativi 
di cui alla D.G.R. n. 2442/2018 l’area di intervento non è interessata dalla presenza di habitat individuati ai 
sensi dell’omonima Direttiva. 

Si richiamano inoltre i seguenti obiettivi di conservazione così come riportati nell’all. 1 del R.r. 12/2017 definiti 
per la ZSC in questione e pertinenti con l’intervento in oggetto: 
−	 mantenere il corretto regime idrologico dei corpi d’acqua per la conservazione dell’habitat 3150 e delle 

specie di Anfibi di interesse comunitario; 
−	 promuovere e regolamentare il pascolo estensivo per la conservazione degli habitat 4090, 5210, 5330, 

6220*, 62A0 e delle specie di Invertebrati di interesse comunitario; 
−	 regolamentare la fruizione sportiva e turistico-ricreativa per la conservazione degli habitat rupestri e di 

grotta e delle specie di Uccelli e di Chirotteri di interesse comunitario ad essi connessi; 

ftp://ftp.minambiente.it/PNM/Natura2000/TrasmissioneCE_dicembre2017/schede_mappe/Puglia/SIC_schede/Site_IT9110004.pdf 
1 

ftp://ftp.minambiente.it/PNM/Natura2000/TrasmissioneCE_dicembre2017/schede_mappe/Puglia/SIC_schede/Site_IT9110004.pdf
https://ss.mm.ii


20985 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

 

−	 favorire i processi di rigenerazione e di miglioramento e diversificazione strutturale degli habitat forestali 
(9340 e 9540) ed il mantenimento di una idonea percentuale di necromassa vegetale al suolo e in piedi e 
di piante deperienti. 

Dalla ricognizione condotta in ambito G.I.S. dei beni paesaggistici (BP) e degli ulteriori contesti paesaggistici 
(UCP) individuati dal Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia (PPTR), approvato con D.G.R. n. 176 
del 16 febbraio 2015: 
6.1.1. – Componenti geomorfologiche 
−	 UCP – Versanti; 
6.1.2 – Componenti idrogeologiche 
−	 UCP - Vincolo idrogeologico; 
6.2.1 - Componenti botanico-vegetazionali 
−	 BP – Boschi; 
6.2.2 - Componenti delle aree protette e dei siti naturalistici 
−	 BP – Parchi e riserve (Parco nazionale del Gargano); 
−	 UCP - Siti di rilevanza naturalistica (ZSC “Foresta Umbra”) 
6.3.1 - Componenti culturali e insediative 
−	 BP – Vincolo paesaggistico 
Ambito di paesaggio: Gargano 
Figura territoriale: La Foresta Umbra 

preso atto che: 
−	 con nota prot. n. 13026 del 12/11/2019, l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale ha 

espresso parere di compatibilità al PAI per tutti gli interventi previsti nell’ambito della Misura 8 del PSR 
Puglia 2014/2020, subordinandolo alla verifica delle prescrizioni ivi riportate; 

evidenziato che 
−	 con Atto n. 391 del 20.11.2019, l’Autorità di gestione del PSR Puglia 2014/20 ha acquisito il parere 

complessivo di compatibilità al PAI espresso dall’ABDAM, approvando le modalità per l’adesione allo 
stesso da parte dei beneficiari interessati, disciplinando altresì che la verifica delle prescrizioni del suddetto 
parere venga eseguita dal Responsabile di Sottomisura con l’acquisizione della comunicazione di inizio 
lavori ovvero dagli Uffici del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale con le domande di 
pagamento degli acconti su Stato di Avanzamento lavori nonché con la domanda di saldo; 

considerato che: 
−	 l’intervento proposto non è direttamente connesso o necessario alla gestione della ZSC “Foresta Umbra”; 
−	 l’Ente Parco nazionale del Gargano ha reso il proprio parere di competenza, reso ai sensi dell’art. 6 c. 4 

della L.r. 11/2001 e ss.mm.ii., con nota prot. n. 8522 del 18/12/2019, allegata al presente provvedimento 
per farne parte integrante; 

−	 le aree di intervento sono esterne ad aree perimetrate dal vigente PAI; 
−	 dalla documentazione fotografica trasmessa non appaiono evidenti fenomeni erosivi in atto tali da 

giustificare la realizzazione delle opere in progetto; 
−	 l’ubicazione di alcune palizzate in progetto, secondo quanto emerge dall’analisi degli shape file trasmessi, 

ricadono nel territorio di Ischitella e non in quello di Vico del Gargano 

ritenuto che: 
−	 in base alla tipologia dell’intervento proposto, alla sua collocazione nel contesto della ZSC “Foresta Umbra”, 

non sia possibile escludere la probabilità che si verifichino impatti diretti e/o indiretti su habitat e/o specie 
di interesse comunitario presenti nel predetto Sito Rete Natura 2000 

https://ss.mm.ii


20986 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

 
 

 

 

 

 

   
       

Esaminati gli atti del Servizio ed alla luce delle motivazioni sopra esposte, che si intendono qui integralmente 
richiamate, sulla base degli elementi contenuti nella documentazione presentata, non essendo il progetto 
in esame direttamente connesso con la gestione e conservazione della ZSC “Foresta Umbra” e non potendo 
essere escluse incidenze significative sul sito Natura 2000 interessato, si ritiene necessario richiedere 
l’attivazione della procedura di valutazione appropriata. 

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 Garanzia della riservatezza La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le 
garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto 
in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati 
sensibili. Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati esplicitamente richiamati. Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 
2013 n. 33. 

“Copertura finanziara ai sensi della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.” Il presente provvedimento 
non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo stesso 

non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

DETERMINA 

−	 di richiedere l’attivazione della procedura di valutazione appropriata, per il progetto presentato 
nell’ambito del “P.S.R. Puglia 2014-2020. “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel 
miglioramento della redditività delle foreste”. Sottomisura 8.4. “Sostegno al ripristino delle foreste 
danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” nel Comune di Vico del Gargano (FG) 
per le valutazioni e le verifiche espresse in narrativa; 

−	 di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento 
−	 di precisare che il presente provvedimento: 

	è riferito a quanto previsto dalla L.r. 11/2001 e ss.mm.ii. relativamente alla sola Valutazione di 
incidenza secondo le disposizioni della D.G.R. 304/2006 e ss.mm. e ii.; 

−	 di notificare il presente provvedimento al soggetto proponente: Sig.ra Daniela Pasquarelli; 
−	 di trasmettere il presente provvedimento, ai fini dell’esperimento delle attività di alta vigilanza e 

sorveglianza, alla Sezione Vigilanza Ambientale, al Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità, all’Arma 
dei Carabinieri (Gruppo Carabinieri Forestali di Foggia), al Parco nazionale del Gargano, all’Autorità di 
Bacino di Distretto dell’Appennino Meridionale e al Comune di Vico del Gargano; 

−	 di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato alla 
Qualità dell’Ambiente; 

−	 di trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Servizio Segreteria della Giunta Regionale. 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni. 

La Dirigente ad interim del Servizio V.I.A. e Vinca 
(Dott.ssa Antonietta RICCIO) 

https://ss.mm.ii


20987 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

rl 
o r, 
' N 

rl 

' 'l) 
rl 

rl 

" 'O 
o o O'\ J.J 

z rl ~ 
~ a \lJ 
o-~ = 
e,: -----~ ,,: "' u (.'.)"' o 

"10 
..lm 
tiJ ttl 
Q . -~ 

z D. w o 
~ rn \'.J 
,,: N 
:z :: I 

o a; 
H .j,./ I!; 
N ;.....< 
.::e rv rj 

z o.. s-
8 ~ 
e,: -~ 
,,: 
es c.. 
µi 
E-< u 
z o 
w o 

Spett.le Pasquarelli Dan iela 

Corso Carmine, 60 

71018 Vico del Gargano (FG) 

PEC: daniela .pasguarelli@archiworldpec.i t 

p.c.: o.cilenti@epap.conafpec.it 

Spett.le REGIONE PUGLIA 

Sezione Autorizzazioni Ambientali 

Servizio Via e Vinca 

Via Giovanni Gentile, 52 70126 Bari (BA) 

servizio.eco]ogia@pec.rupar.puglia.it 

OGGETTO: PSR 2014/2020 - MISURA 8 "Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel 

mig lioramento della redditività delle foreste" Sottomisura 8.4 "Sostegno al ripristino 

delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici" Azione 3 

"S tabilizzazione di aree degradate e in frana" 

Comune di Vico del Gargano - Interventi di ingegneria naturalistica da realizzare alle 

local ità "V ilicchiara " censiti catastalmente al foglio 50, particella 39 , 44, 46, 47, 62, 63, 

134,141,147 , 166,167 , 169. 

Parere in ordine alla Valutazione di Incidenza Ambientale. 

Unitamente alJa presente si trasmette copia del parere richiesto. 
È gradita l'occasione per porgere cordiali saluti . 

Il Direttore f.f. 

ott.ssa Carmela Strizzi 

~ 

ENTE PARCO NAZIONALE Via Sant'Antonio Abate, 121 Te l. 0884/568911 C.F. 94031700712 
DEL GARGANO Monte Sant'Angclo [FG] Fax. 0884/561348 P.IVA 03062200718 

www.parco,zargnno.~ov.lt info@parcogar~ano.it P EC: d !rcttorc@pa reaga rgano.l cga I ma I l.it 



20988 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

rl 
o 

" ' N 
rl 

' "' 
ri 
U) 

"d 
o o"',., z rl e: 

<( o U) 
{j ("'J s 
n:-...." 
<( N U 
<:!) N 0 

"1 o 
,_:i a) 

w ~ 
Cl •·r-1 

z o. w o 
.,_J ftl {J 

<( "' ZC:1 o il) 
H ,...J iJJ 
N \,, < 
n:: rum z p. o. 

rl 

o o u u r--1 e: 
~ rl -~ 
<(o:., 
c. u u. 

o ·~. E- e . 
z:., o 
tz.1C. O 

Gafgàn10 

OGGETTO: PSR 2014/2020 - MISURA 8 "Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel 

miglioramento della redditività delle foreste" Sottomisura 8.4 "Sostegno al ripristino 

delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici " Azione 3 
"Stabilizzazione di aree degradate e in frana" 

Comune di Vico del Gargano - Interventi di ingegneria naturalistica da rea lizzare alle 

località "Viticchiara" censiti catastalmente al foglio 50, particella 39, 44, 46, 47, 62, 63, 
134, 141, 147, I 66, 167, 169. 

IL DIRETTORE 

Vista la richiesta della dina Pasquarelli Daniela acquisita al ns. Prot. n. 5466/2 019 intesa ad ottenere il 

parere di cui all'art . 6, comma 4, L.R. n. I 1/2001 e.s.m. ai fini della procedura di Valutazione di Incidenza 

per la realizzazione del progetto relativo al PSR 2014/2020 - MISURA 8 " Investimenti nello sviluppo delle 

aree forestali e nel miglioramen to della redditività delle foreste" Sottomisura 8.4 "Sostegno al ripristino 

delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofìci" Azione 3 "Stabilizzazione di 

aree degradate e in fì ·ana" - Comune di Vico del Gargano - Interventi di ingegneria naturalist ica da 

realizzare alle località "V iticchiara" censiti catastalmente al foglio 50, paiticella 39, 44, 46, 47, 62, 63, 134, 
141,147,166,167,169. 

Vista la Legge 394/91 "Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette"; 

Visto il D.P.R . 05/06/1995 di Istituzione del Parco Nazionale del Gargano e relative norme di salvaguardia; 

Vista la legge Regionale 30 novembre 2000 n. I 8 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi in 
materia di boschi e foreste , protezione civile e lotta agli incendi"; 

Visto il D.P.R. 18/05/2001 di Nuova perimetrazion e del Parco Nazionale del Garga no; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3310 del 23.07 .1996 avente ad oggetto l'elenco dei Siti di 
Importanza Comunitaria (SIC) presenti nella Regione Puglia ; 

Visto il D.P.R. n. 357 del 08/09/1997 "Recante attuazione della direttiva 92/43/CEE " così come 

modificato ed integrato dal D.P.R. 120/2003 "Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 8 
seltembre 1997, n. 357, concernente attuazione della direltiva 92/43/CEE ... " 

Vista la L.R. 12-4-2001 11. 1 I "Norme sulla valutazione de/l'impallo ambientale" così come modificata ed 

integrata dalla L.R. 14-6-2007 11. 17 "Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al 
decentramento de//efunzioni amministrative in materia ambienta/e"; 

Visto il D.P.R. 12/03/2003 n. 120 "Recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 08/09/2005, n. 357"; 

Vista la Deliberazio ne di Giunta Regionale n. 1022 del 21.07.2005 avente ad oggetto la classificazione di 
ult eriori zone di protezione specia le per la Regione Puglia ; 

ENTE PARCO NAZIONALE Via Sant'Antonlo Abate , 121 Tel . 0884 /S68911 C.F. 9403170D712 
DEL GARGANO Monte Sant'Angelo (FGJ Fax. 0884/561348 P.IVA 030 622 80718 

www.pa rcogarga no.go \l,it info @p;:arcogargnno.it PEC diretrore@parcogargano.lcgalmall.lt 



20989 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

rl 
o 
N 

' N 
rl 

' 00 
rl 

""' "' 'O 
o 

om .w z rl e: 
,(o u, 
(j N È 

"''" ~ N U 
t;) NO 

V1 Q 
...i "' w ro p .. ..., 

z o. 
W D 
...i ,cc., 
,,: N 
z:::, 
o i)) 
H .;.J (l) 
N ~ .-, 
,--i; rn m z il. o. ... 
o o u u....., e: 
~ ............ 
o:( e;... 
~ LI c.. 

o 
IJJ.,.; 
re u z ... o 
w o. o 

Visto il Decreto Ministero Ambiente del 17/10/2007: Criteri minimi uniformi per la definizione di misure 

di conservazione relative a Zone speciali di conservazione (ZSC) e a Zone di protezione speciale (ZPS) e 

successive modifiche ed integrazioni . 

Viste le Prescrizioni di Massima e di Polizia forestale per i terreni sottoposti a vincoli nella Provincia di 

Foggia , approvate con Deliberazione n. 188 del 14 maggio 1968 della Giunta della Camera di Commercio e 

rese esecutive con Decreto del Ministro per l' Agricoltura e per le Foreste del 24 gennaio I 969; 

Visto il R.D. 30 dicembre 1923 n. 3267 "Riordi11amento e riforma della legislazione in materia di boschi e 

di terreni montani ".; 

Visto il R.D. 16 maggio 1926 n. l 126 "Regolamento per l'applicazione del RD . 30 dicembre 1923 11. 

3267" ; 

Vista la legge 8 agosto 1985, n. 43 l "Disposizioni urgenti per la tutela di zone di partico lare interesse 

ambientale "; 

Vista la legge Regionale 15 aprile i 992, n. 9 "Interventi selvicolt11rali ammissibili ai sensi della Legge 8 

agosto n. 1985, n. 431 e delle norme regionali a/luative in materia di tutela delle zone di particolare 

interesse ambientale"; 

Visto il Regolamento Regionale 30 giugno 2009 n. 10 "Tagli boschivi" pub blicato sul bollettino ufficiale 

della regione puglia n. 101 del 6-7-2009; 

Visto il Regolamento Regionale 22 dicembre 2008, n. 28 "Mod ifiche e integrazioni al Regolamento 

Regionale 18 luglio 2008, n. 15, in recepimento dei "Criteri minimi uniformi per la definizione di misure di 

conservazione relative a Zone Speciali di Conservazione (ZCS) e Zone di Protezione Speciale (ZPS) " 

introdotti con D.M. 17 ottobre 2007. 

Visto la Deliberazione di Giunta Regionale 27 gennaio 2015 n. 34 "Delibera di Giunta regionale n. 

2250/20 I O indicazioni tecniche per gli interventi forestali e selvicolturali nelle aree naturali protette e nei 

Siti Natura 2000 " - Modifiche all'allegato A"; 

Vista l'istruttoria espletata dalla Dott.ssa Carmela Strizzi, Responsab ile del lll Settore nonché Responsabile 

del Procedimento, da cui si evince che : 

A l' area interessata ricade all ' interno) del SIC "Foresta Umbra" (IT9110004) e nella zona ZPS 
"Promontorio del Gargano " (IT91 I 0039); 

..i.. l' area oggetto di intervento ricade all ' interno dell'area sottoposta a tutela e precisamente in zona I 
del Parco Nazionale del Gargano su una superfic ie compless iva di ha 39,56 costituiti da una fustaia 
mista a prevalenza di cerro 

il progetto in essere prevede: 

A La realizza zione di microinterventi idraulico-forestali con tecniche di ingegneria naturalistica nelle 
località "Viticchiara ", consiste in piccoli interventi per la regimentazione delle acque torrent izie e 
in alcuni interventi per il contenimento degli strati superficiali del terreno pedogenetico. 

Considerato che: 

,.._ Le opere di ingegneria naturalistica in progetto non interferiscono con la stabilità dei versa nti, ma 
assolvono alla sola funzione di contenere i fenomeni di erosione superficiale ed incanalata, nello 

www. parcogargano .gov .it 



20990 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

rl 
o r, 
' N 

rl 

' "' rl 

rl 

"' -o 
o 

o"' .w 

~ 8 ffi 
l..'l NE o::, ;:::l 
~NU 
(!) N 0 

,r, Cl 
..:ioo 
"' m Q ··rl. 

z o. 
"' o ~ ti:V 
S,:N 
ZC• o ;JJ 
H .W (!) 
N ,_,rl 
,:7.; r.: ttl z o. o. 

·rl 
oou 
(_;...-1 i:: 
CG ,..... ·rl 
.:::; o ;.i 
o. u o. 

o 
h1 -.J 
f.. o t; 
Zr--10 
"' o. o 

specifico cosl!tmscono microinterventi, senz 'altro migliorativi , dello stato dei luoghi, atti a 
stabilizzare la copertura di suolo presente . Gli stessi non compo rteranno altres ì nuove superfici 
irnpenneabili 

Ritenuto , pertanto, che non vi siano motivi ostativi al rilascio del relativo parere , con il presente 
provvedimento il Direttore f.f., per quanto di propria competenza 

ESPRIME 

PARERE favorevole alla realizzazione del progetto, alle seguenti condizioni e prescrizioni: 

• Per i movimenti terra per la realizzazione delle opere di ingegneria naturali stica !ii utilizzino 
esclusivamente piccoli mezzi gommati, tipo bob-ca/ e/o aurezzi manuali; 

• Eventuali impregnanti per il trattamento del legno di castagno siano esclusivamente del tipo a base 
acquosa; 

• Le piantine da utilizzare siano esclusivamente di spec ie autoctone e provenient e da seme locale 
cert(fìcato; 

• Blocco del cantiere forestale durante i cicli riproduttivi della fauna (aprile-luglio) . 

www.par cogarg ano.gov.it 




